Indicato autem familiaribus suis quod affectaverat, consilium cepit ut in Urbe Legionum suum exequeretur propositum. In Glamorgantia etenim super Oscam fluvium [...]

*fr. 17177* Artus que fu liez de si grant victoire devisa qu'il vorroit tenir court a la Pentecoste et porter coronne. Si voust que tuit **li roy et li duc et li conte et li baron et li arcevesque et li evesques et li abbé** i venissent quar il voloit par tout mestre pais entre les homes. **Si manda que tuit venissent a Karlion en Glamourgant.**

**A Carlion en Glamorgan**

**mandast** toz ses barons para ban [...] (vv. 1661-1662)

Manda ses rois, manda ses **contes**,

manda ses **duz** et ses viscontes,

manda **barons**, manda chacez,

manda **evesques** et **abez**. *Roman de Brut* (vv. 1699-1703).

[cap. 156] *HRB* Ex alia vero parte pratis atquenemoribus vallata, regalibus praepollebat palatiis, ita ut aureis tectorum fastigiis Romam imitaretur.

*fr. 17177* De l'autre part estoient li pre et li boz et les bonnes terres gaaignables. **Et li riche palais** de la vile sambloient estre touz couvers d'or si que li plusor **disoient qu'elle sambloit estre Roume de richece.**

A cel tens **distrent** li home,

**De riches palés sambloit Rome.** *Roman de Brut* (vv. 1165-66).

La reminiscència és molt més clara en altres casos, com en el fragment que ve a continuació. Allà on la *HRB* només diu que els cavallers anaven d'una església a l'altra per escoltar els cants, el traductor afegeix que el motiu de tanta corredissa no era altre que el de veure les dames, fent-se ressò dels versos de Wace:

[cap. 157] *HRB* [...] tot organa, tot cantus in utrisque fiunt templis, ita ut paraenimia dulcedine milites qui aderant nescirent quod templorum prius peterent. Catervatim ergo nunc ad hoc, nunc ad illud ruebant; nec, si totus dies celebrationi vacaret, taedium aliquod ipsis generaret.

*fr. 17177* li chevalier aloient de l'un mostier a l'autre **por oïr chanter et por veoir les dames**.

Aler et venir chevaliers;  
**Tant por oïr** les clerks **chanter**,  
**Tant por les dames esgarder**. *Roman de Brut* (vv. 1880-1882)

Igualment manifest és el record del *Roman de Brut* en el retrat d'Artús:

[cap. 156] *HRB* Nec mirum: largitas namque Arturi per totum mundum divulgata cunctos in amorem ipsius illexerat.

*fr. 17177* Ne ce ne fu pas merveilles car la **proesse** et li hardemenz et la larguece Artur estoit renomée par tout le monde, que tuit l'amoient et tuit estoient a sa volenté et a son plaisir, **que pour amour que por poor**, ne nus n'osoit veer riens qu'il comandast.